

Exercise Vayu Shakti 2022 will be organised in which place by the Indian Air Force (IAF)?

ଭାରତୀୟ ବାୟୁସେନା (IAF) କେଉଁ ସ୍ଥାନରେ ବାୟୁ ଶକ୍ତି ବ୍ୟାୟାମ 2022 ଆୟୋଜିତ କରିବ?

(a) Jaisalmer

(b) Pithoragarh

(c) Nainital

(d) Agra

Which Indian city has created Guinness record by lighting 11.71 lakh clay lamps (diyas) in 10 minutes, on Mahashivratri 2022?

କେଉଁ ଭାରତୀୟ ସହର ମହାଶିବରାତ୍ରୀ 2022 ରେ 10 ମିନିଟରେ 11.71 ଲକ୍ଷ ମାଟି ଦୀପ (ଡିଆସ) ଆଲୋକିତ କରି ଗିନିଜ ରେକର୍ଡ ସୃଷ୍ଟି କରିଛି?

A) Ujjain

B) Haridwar

C) Varanasi

D) Prayagraj

What is the theme of National Safety Day (NSD) 2022?

ଜାତୀୟ ସୁରକ୍ଷା ଦିବସ (NSD) 2022 ର ବିଷୟବସ୍ତୁ କ'ଣ ଥିଲା ?

A) Nurture young minds – Develop safety culture

B) Road safety

C) Enhance Safety and Health Performance by Use of Advanced Technologies

D) Cultivate and sustain a safety culture for building nation

The ministry of Women & Child Development has launched 'Stree Manoraksha Project' in collaboration with which organisation to improve the mental health of women population across the country?

ସାରା ଦେଶରେ ମହିଳା ଜନସଂଖ୍ୟାର ମାନସିକ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟରେ ଉନ୍ନତି ଆଣିବା ପାଇଁ କେଉଁ ସଂଗଠନ ସହଯୋଗରେ ମହିଳା ଓ ଶିଶୁ ବିକାଶ ମନ୍ତ୍ରାଳୟ 'ସ୍ତ୍ରୀ ମନୋରକ୍ଷା ପ୍ରକଳ୍ପ' ଆରମ୍ଭ କରିଛି?

A) Isha Foundation

B) ARVI Trust

C) NIMHANS

D) Neptune Foundation.

The initiative has been launched in collaboration with NIMHANS, a world-renowned centre for mental health, neurosciences and allied fields, based in Bengaluru.

Nikhat Zareen and Nitu were in news for wining gold medal for India in which event?

କେଉଁ କ୍ରୀଡ଼ାରେ ଭାରତ ପାଇଁ ସ୍ୱର୍ଣ୍ଣ ପଦକ ଜିତିବା ପାଇଁ ନିଖତ ଜରିନ୍ ଏବଂ ନିତୁ ସମ୍ପାଦରେ ଥିଲେ?

(a) Shooting

(b) Boxing

(c) Weightlifting

(d) Hockey

MeitY Start-up Hub has partnered with which company to form a cohort of 100 early to mid-stage Indian start-ups to build high-quality global apps and games as part of the App scale Academy Program?

MeitY ୱ୍ଟାର୍ଟ ଅପ୍ ହବ୍ କେଉଁ କମ୍ପାନୀ ସହିତ ସହଭାଗୀ ହୋଇଛି, ଆପ୍ ସ୍କେଲ୍ ଏକାଡେମୀ ପ୍ରୋଗ୍ରାମର ଏକ ଅଂଶ ଭାବରେ ଉଚ୍ଚ-ଗୁଣାତ୍ମକ ୱେବ୍‌ଆପ୍ ଆପ୍ ଏବଂ ଖେଳ ଗଠନ ପାଇଁ 100 ଟି ପ୍ରାରମ୍ଭରୁ ମଧ୍ୟଭାଗରେ ଭାରତୀୟ ୱ୍ଟାର୍ଟ ଅପ୍ ର ଏକ କୋହୋର୍ଟ ଗଠନ କରିବ?

- (a) IBM
- (b) Microsoft
- (c) Google
- (d) Infosys

Union Minister Jitendra Singh has launched International Monsoons Project Office (IMPO) at Indian Institute of Tropical Meteorology (IITM) in ____ on the occasion of National Science Day.

ଜାତୀୟ ବିଜ୍ଞାନ ଦିବସ ଅବସରରେ କେନ୍ଦ୍ର ମନ୍ତ୍ରୀ ଜିତେନ୍ଦ୍ର ସିଂ ଇଣ୍ଡିଆନ୍ ଇନଷ୍ଟିଚ୍ୟୁଟ୍ ଅଫ୍ ଟ୍ରପିକାଲ୍ ମେଟେରୋଲୋଜି (ଆଇଆଇଟିଏମ୍) ରେ ଆନ୍ତର୍ଜାତୀୟ ମୋସୁନ ପ୍ରକଳ୍ପ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟ (IMPO) କେଉଁଠାରେ ଆରମ୍ଭ କରିଛନ୍ତି?

- (a) Bengaluru
- (b) New Delhi
- (c) Hyderabad
- (d) Pune

According to Knight Frank's 16th edition of The Wealth Report 2022, what is the rank of India in billionaire population globally?

ଧନ ରିପୋର୍ଟ 2022 ର ନାଇଟ୍ ଫ୍ରାଙ୍କ୍ 16 ଡମ୍ ସଂସ୍କରଣ ଅନୁଯାୟୀ, ବିଶ୍ୱବ୍ୟାପୀ କୋଟିପତି ଜନସଂଖ୍ୟାରେ ଭାରତର ମାନ୍ୟତା କ'ଣ?

- (a) 1st
- (b) 2nd
- (c) 3rd
- (d) 4th

Which country has topped the Knight Frank's 16th edition of The Wealth Report 2022? କେଉଁ ଦେଶ ନାଇଟ୍ ଫ୍ରାଙ୍କ୍ 16 ଡମ୍ ସଂସ୍କରଣର wealth ରିପୋର୍ଟ 2022 ରେ ଶୀର୍ଷରେ ଅଛି?

- (a) USA
- (b) Italy
- (c) Brazil
- (d) UK

Which space agency has successfully launched the next generation weather satellites, Geostationary Operational Environmental Satellite (GOES) – T for National Oceanic and Atmospheric Administration (NOAA) to forecast weather and hazardous environmental conditions?

କେଉଁ ସ୍ପେସ୍ ଏଜେନ୍ସି ପରବର୍ତ୍ତୀ ପାଣିପାଗ ଉପଗ୍ରହ, ଜିଓସ୍ପେସନାରୀ ଅପରେସନ୍ ପରିବେଶ ସାଟେଲାଇଟ୍ (GOES) - T ପାଇଁ ଜାତୀୟ ମହାସାଗରୀୟ ଏବଂ ବାୟୁମଣ୍ଡଳ ପ୍ରଶାସନ (NOAA) କୁ ପାଣିପାଗ ଏବଂ ବିପଜ୍ଜନକ ପରିବେଶର ପୂର୍ବାନୁମାନ କରିବାକୁ ସଫଳତାର ସହିତ ଉତ୍ତରାପେକ୍ଷ କରିଛି?

- (a) ISRO
- (b) NASA**
- (c) Roscosmos
- (d) CNSA

RBI has cancelled licence of which state's Sarjeraodada Naik Shirala Sahakari Bank?
କେଉଁ ରାଜ୍ୟର ସରଜେରୋଡାଡା ନାୟକ ଶିରାଲା ସାହାକରୀ ବ୍ୟାଙ୍କର ଆରବିଆଇ ଲାଇସେନ୍ସ ବାତିଲ କରିଛି?

- (a) Gujarat
- (b) Uttar Pradesh
- (c) Maharashtra**
- (d) Madhya Pradesh

Finland has topped the Sustainable Development Index 2021. Which of these countries is not among the top 5 nations in the list?

ସ୍ୱୀଡିଶ ବିକାଶ ସୂଚକାଙ୍କ 2021 ରେ ଫିନଲ୍ୟାଣ୍ଡ ଶୀର୍ଷରେ ରହିଛି। ଏହି ଦେଶଗୁଡ଼ିକ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ତାଲିକାର ଶ୍ରେଣୀ 5 ଦେଶ ମଧ୍ୟରେ ନାହିଁ?

- A) Norway**
- B) Sweden
- C) Denmark
- D) Germany

Ashneer Grover has resigned as the MD and director of the board of BharatPe.

BharatPe was founded in which year?

ଅଶ୍ୱନେର ଗ୍ରୋଭର ଏମଡି ଏବଂ ଭାରତପେ ବୋର୍ଡର ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ପଦରୁ ଇସ୍ତଫା ଦେଇଛନ୍ତି। ଭାରତପେ କେଉଁ ବର୍ଷରେ ପ୍ରତିଷ୍ଠିତ ହୋଇଥିଲା?

- (a) 2014
- (b) 2018**
- (c) 2016
- (d) 2017

Who among the following has been appointed as the Chief Executive Officer (CEO) of Yash Raj Films (YRF)?

ନିମ୍ନଲିଖିତ ମଧ୍ୟରୁ କିଏ ଯଶ ରାଜ ଫିଲ୍ମସ୍ (YRF) ର ମୁଖ୍ୟ କାର୍ଯ୍ୟନିର୍ବାହୀ ଅଧିକାରୀ (ସିଇଓ) ଭାବରେ ନିଯୁକ୍ତ ହୋଇଛନ୍ତି?

- (a) Akshaye Widhani**
- (b) Sanjeev Sanyal
- (c) Nitin Paranjpe
- (d) Rakesh Sharma

Who has been appointed as the Managing Director (MD) and Chief Executive Officer (CEO) of LIC Mutual Fund Asset Management Limited?

LIC ମ୍ୟୁଚୁଆଲ୍ ଫଣ୍ଡ୍ ଆସେଟ୍ ମ୍ୟାନେଜମେଣ୍ଟ୍ ଲିମିଟେଡ୍ ପରିଚାଳନା ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ (MD) ଏବଂ ମୁଖ୍ୟ କାର୍ଯ୍ୟନିର୍ବାହୀ ଅଧିକାରୀ (ସିଇଓ) ଭାବରେ କିଏ ନିଯୁକ୍ତ ହୋଇଛନ୍ତି?

- (a) Sanjay Malhotra
- (b) TS Ramakrishnan**
- (c) Sudha Raghunathan
- (d) Vipula Gunatillek

From India, Prof. Deepak Dhar has been declared as the winner of Boltzmann Medal for the year 2022, becoming the first Indian to receive the honour. He is a visiting professor at Indian Institute of Science Education and Research (IISER). Where is IISER located?

ଭାରତରୁ ପ୍ରଫେସର ଦୀପକ ଧର 2022 ବର୍ଷ ପାଇଁ ବୋଲ୍ଟଜମ୍ୟାନ ପଦକ ବିଜେତା ଭାବରେ ଘୋଷିତ ହୋଇ ଏହି ସମ୍ମାନ ଗ୍ରହଣ କରିଥିବା ପ୍ରଥମ ଭାରତୀୟ ହୋଇଥିଲେ। ସେ ଇଣ୍ଡିଆନ୍ ଇନଷ୍ଟିଚ୍ୟୁଟ୍ ଅଫ୍ ସାଇନ୍ସ ଏଣ୍ଡ୍ ରିସର୍ଚ୍ଚ ଆଣ୍ଡ୍ ଇଞ୍ଜିନିୟରିଂ (IISER) ର ଜଣେ ପରିଦର୍ଶକ ପ୍ରଫେସର । IISER କେଉଁଠାରେ ଅବସ୍ଥିତ?

- A) New Delhi
- B) Hyderabad
- C) Pune**
- D) Kolkata

The WHO has declared March 03 as World Hearing Day. What is the theme of World Hearing Day in 2022?

WHO ମାର୍ଚ୍ଚ 03 କୁ ବିଶ୍ୱ ଶୁଣାଣି ଦିବସ ଭାବେ ଘୋଷଣା କରିଛି । 2022 ରେ ବିଶ୍ୱ ଶ୍ରବଣ ଦିବସର ବିଷୟବସ୍ତୁ କ'ଣ?

- A) Hearing Care for All
- B) To hear for life, listen with care**
- C) Hearing for Life. Don't let hearing loss limit you
- D) Check your hearing

Exercise Vayu Shakti is organised by Indian Air Force at an interval of _____

ବ୍ୟାୟାମ ବାୟୁ ଶକ୍ତି ଭାରତୀୟ ବାୟୁସେନା ଦ୍ୱାରା କେତେ ଦିନର ବ୍ୟବଧାନରେ ଆୟୋଜିତ ହୁଏ ?

- A) one year
- B) five years
- C) two years
- D) three years**

Who has been appointed to lead microblogging platform Twitter's public policy and philanthropy efforts in India and South Asia?

ମାଇକ୍ରୋବ୍ଲଗିଂ ପ୍ଲାଟଫର୍ମ ଟ୍ୱିଟରର ଜନସାଧାରଣ ନୀତି ଏବଂ ଭାରତ ଏବଂ ଦକ୍ଷିଣ ଏସିଆରେ ଚାଣକ୍ୟ ଉଦ୍ୟମକୁ ନେତୃତ୍ୱ ଦେବା ପାଇଁ କିଏ ନିଯୁକ୍ତ ହୋଇଛନ୍ତି ?

- (a) Biswamohan Mahapatra
- (b) Vinay Kumar Tripathi**

- (c) Vinod Kannan
(d) Samiran Gupta

India's first ambulance for street animals has been launched in _____ by the Blue Cross of India in collaboration with the international animal welfare organization "Four Paw".

ରାଷ୍ଟ୍ରର ପ୍ରାଣୀମାନଙ୍କ ପାଇଁ ଭାରତର ପ୍ରଥମ ଆମ୍ବୁଲାନ୍ସ _____ ରେ ଆନ୍ତର୍ଜାତୀୟ ପଶୁ କଲ୍ୟାଣ ସଂଗଠନ "ଫୋର୍ ପାଉ" ର ସହଯୋଗରେ ବ୍ଲୁ କ୍ରସ୍ ଅଫ୍ ଇଣ୍ଡିଆ ଦ୍ୱାରା ଆରମ୍ଭ କରାଯାଇଛି ।

- (a) Jaipur, Rajasthan
(b) Mumbai, Maharashtra
(c) Chennai, Tamil Nadu
(d) Gurugram, Haryana

Which bank has announced the launch of "Project Banksakhi" in Odisha in collaboration with Mahagram & Sunivesh India Finance Services Pvt Ltd for Online Bank Account opening? ଅନ-ଲାଇନ ବ୍ୟାଙ୍କ ଆକାଉଣ୍ଟ ଖୋଲିବା ପାଇଁ ମହାଗ୍ରାମ ଆଣ୍ଡ ସୁନିଭେଶ ଇଣ୍ଡିଆ ଫିନାନ୍ସ ସର୍ଭିସେସ୍ ପ୍ରାଇଭେଟ୍ ଲିମିଟେଡ୍ ସହଯୋଗରେ କେଉଁ ବ୍ୟାଙ୍କ ଓଡ଼ିଶାରେ "ପ୍ରୋଜେକ୍ଟ ବ୍ୟାଙ୍କ୍ସାକ୍ସି" ଆରମ୍ଭ କରିବାକୁ ଘୋଷଣା କରିଛି?

- (a) Bank of Maharashtra
(b) Indian Overseas Bank
(c) Bank of Baroda
(d) Canara Bank

What is the theme of 2022 World Wildlife Day?

2022 ବିଶ୍ୱ ବନ୍ୟଜନ୍ତୁ ଦିବସର ବିଷୟବସ୍ତୁ କ'ଣ?

- A) Life below water: for people and planet
B) Forests and Livelihoods: sustaining people and planet
C) Recovering key species for ecosystem restoration
D) Sustaining all life on earth

Virat Kohli will play his 100th Test match against which country?

କେଉଁ ଦେଶ ବିପକ୍ଷରେ ବିରାଟ କୋହଲି ତାଙ୍କର 100 ଡମ୍ ଟେଷ୍ଟ ମ୍ୟାଚ୍ ଖେଳିବେ?

- a) Australia
b) Sri Lanka
c) West Indies
d) England

Which country has topped the Knight Frank's The Wealth Report 2022 list for most number of billionaires' population globally?

ସର୍ବଭାରତୀୟ ସ୍ତରରେ ଅଧିକାଂଶ ବିଲିୟନେୟାର ଜନସଂଖ୍ୟା ପାଇଁ କେଉଁ ଦେଶ ନାଇଟ୍ ଫ୍ରାଙ୍କ୍ ରିପୋର୍ଟ 2022 ତାଲିକାରେ ଶୀର୍ଷରେ ଅଛି?

- A) United States
B) China
C) Russia

D) Australia

The 31st Southeast Asian Games will be held in which of the following country?

31ତମ ଦକ୍ଷିଣ ପୂର୍ବ ଏସୀୟ ଖେଳ ନିମ୍ନ ଦେଶର କେଉଁଠିରେ ଅନୁଷ୍ଠିତ ହେବ?

(a) South Korea

(b) Japan

(c) Vietnam

(d) Indonesia

Who among the following has won India's first gold medal in the men's 10m air pistol event at the International Shooting Sport Federation (ISSF) World Cup in Cairo, Egypt?

ଇଜିପ୍ଟର କାଇରୋ ଠାରେ ଅନୁଷ୍ଠିତ ଆନ୍ତର୍ଜାତୀୟ ଶୁଟିଂ ସ୍ପୋର୍ଟ ଫେଡେରେସନ୍ (ଆଇଏସ୍‌ଏସ୍‌ଏଫ୍) ବିଶ୍ୱକପ୍ରେ ପୁରୁଷ 10 ମିଟର ଏୟାର ପିସ୍ତଲ ଇଭେଣ୍ଟରେ ନିମ୍ନଲିଖିତ ମଧ୍ୟରୁ କିଏ ଭାରତର ପ୍ରଥମ ସ୍ୱର୍ଣ୍ଣ ପଦକ ଜିତିଛି?

(a) Saurabh Chaudhary

(b) Esha Singh

(c) Sadia Tariq

(d) Pooja Jatyana

Madhabi Puri Buch has been appointed as the first woman chairperson of which regulatory body?

କେଉଁ ନିୟାମକ ସଂସ୍ଥାର ପ୍ରଥମ ମହିଳା ଅଧ୍ୟକ୍ଷ ଭାବେ ମାଧବୀ ପୁରୀ ବୁଚଙ୍କୁ ନିଯୁକ୍ତି ଦିଆଯାଇଛି?

[A] SEBI

[B] NABARD

[C] PFRDA

[D] IRDAI

As per the 2nd advanced estimates of National Income, what is the real GDP Growth of India in 2021-22?

ଜାତୀୟ ଆୟର ଦ୍ୱିତୀୟ ଉନ୍ନତ ଆକଳନ ଅନୁଯାୟୀ, 2021-22 ରେ ଭାରତର ପ୍ରକୃତ ଜିଡିପି ଅଭିବୃଦ୍ଧି କ'ଣ?

[A] 5.6 per cent

[B] 7.1 per cent

[C] 8.9 per cent

[D] 10.5 per cent

Recently Japan and India have renewed the Bilateral Swap Arrangement (BSA) that was signed in 2018. What is the size of this BSA?

ସମ୍ପ୍ରତି ଜାପାନ ଏବଂ ଭାରତ ଦ୍ୱିପାକ୍ଷିକ ସ୍ୱାପ ଆରେଞ୍ଜମେଣ୍ଟ (BSA) କୁ ନବୀକରଣ କରିଛନ୍ତି ଯାହା 2018 ରେ ସ୍ୱାକ୍ଷରିତ ହୋଇଛି । ଏହି BSA ର ଆକାର କେତେ?

A) USD 100 billion

B) USD 125 billion

C) USD 80 billion

D) USD 75 billion

When will the Janaushadhi Diwas Week be observed by Ministry of Chemicals and Fertilizers in 2022?

2022 ମସିହାରେ କେମିକାଲ୍ସ ଏବଂ ଫର୍ଟିଲାଇଜର୍ସ ମନ୍ତ୍ରାଳୟ ଦ୍ୱାରା ଜନଔଷଧୀ ଦିବସ ସପ୍ତାହ କେବେ ପାଳନ କରାଯିବ?

- A) 7 March to 13 March
- B) 1 March to 7 March**
- C) 2 March to 8 March
- D) 8 March to 14 March

In which year was the Pradhan Mantri Bhartiya Janaushadhi Pariyojana (PMBJP) launched? କେଉଁ ବର୍ଷରେ ପ୍ରଧାନ ମନ୍ତ୍ରୀ ଭାରତ ଜନଔଷଧୀ ପରିଯୋଜନା (PMBJP) ଆରମ୍ଭ କରାଯାଇଥିଲା?

- A) 2010
- B) 2012
- C) 2006
- D) 2008**

Where will India's first e-waste eco-park come up?

ଭାରତର ପ୍ରଥମ ଇ-ଆବର୍ଜନା ଇକୋ ପାର୍କ କେଉଁଠି ନିର୍ମାଣ କରାଯିବ ?

- A) Mumbai
- B) Delhi**
- C) Kolkata
- D) Indore

Name the Union Minister of State for Education, who has presented National ICT Awards to 49 teachers across the country.

ଦେଶର 49 ଜଣ ଶିକ୍ଷକଙ୍କୁ ଜାତୀୟ ଆଇସିଟି ପୁରସ୍କାର ପ୍ରଦାନ କରିଥିବା କେନ୍ଦ୍ର ଶିକ୍ଷା ମନ୍ତ୍ରୀଙ୍କ ନାମ କଣ ?

- (a) Pratima Bhoumik
- (b) V. Muraleedharan
- (c) Annpurna Devi**
- (d) Meenakshi Lekhi

Who among the following has won a gold medal in the junior tournament at the Moscow Wushu Stars Championship 2022?

ମସ୍କୋ ୱଶୁ ଷ୍ଟାର୍ସ ଚାମ୍ପିଅନସିପ୍ 2022 ରେ ଜୁନିୟର ଚୁର୍ନାମେଣ୍ଟରେ ନିମ୍ନ ମଧ୍ୟରୁ କିଏ ସ୍ୱର୍ଣ୍ଣ ପଦକ ଜିତିଛି?

- (a) Zishaan A Latif
- (b) Sadia Tariq**
- (c) Pooja Jatyan
- (d) Tanishka Kotia

India has secured 8 medals at Singapore Weightlifting International 2022. A total of 12 weightlifters from India qualified for Commonwealth Games 2022. Where will 2022 Commonwealth Games be held?

ସିଙ୍ଗାପୁର ଭାରୋତ୍ତୋଳନ ଆନ୍ତର୍ଜାତୀୟ 2022 ରେ ଭାରତ 8 ଟି ପଦକ ହାସଲ କରିଛି। ଭାରତରୁ ମୋଟ 12 ଜଣ ଭାରୋତ୍ତୋଳନକାରୀ କମନୱେଲଥ ଗେମ୍ସ 2022 ପାଇଁ ଯୋଗ୍ୟତା ଅର୍ଜନ କରିଛନ୍ତି। 2022 କମନୱେଲଥ ଗେମ୍ସ କେଉଁଠାରେ ଅନୁଷ୍ଠିତ ହେବ?

- (a) Mumbai, India
- (b) Washington, D.C., United States
- (c) New York, United States
- (d) Birmingham, England

Name Category

Mirabai Chanu women's 55kg
Bindyarani Devi women's 59kg
Popy Hazarika women's 64kg
Usha Kumara women's 87kg
Purnima Pandey women's +87kg
Sanket Mahadev men's 55kg
Chanambam Rishikanta Singh men's 55kg
Jeremy Lalrinnunga men's 67kg
Achinta Sheuli men's 73kg
Ajay Singh men's 81kg
Vikas Thakur men's 96kg
Ragala Venkat Rahul men's 96kg

The 4th Jan Aushadhi Diwas will be celebrated on 7 March 2022. What is the theme of 4th Jan Aushadhi Diwas?

୪ତମ ଜନଔଷଧୀ ଦିବସ 7 ମାର୍ଚ୍ଚ 2022 ରେ ପାଳନ କରାଯିବ। ୪ତମ ଜନଔଷଧୀ ଦିବସ ର ବିଷୟବସ୍ତୁ କ'ଣ?

- A) Jan Aushadhi- Jan Kalyan
- B) Jan Kalyan- Jan Samman
- C) Jan Aushadhi-Jan Upyogi
- D) Jan Aushadhi- Jan Samman

Which bank has partnered with Indore Clean Energy Private Limited (ICEPL) for the development of Gobar-Dhan plant in Indore under its Environmental, social, and governance (ESG) commitments?

କେଉଁ ବ୍ୟାଙ୍କ ଏହାର ପରିବେଶ, ସାମାଜିକ ଏବଂ ଶାସନ (ESG) ପ୍ରତିଶ୍ରୁତି ଅନୁଯାୟୀ ଇନ୍ଦୋରରେ ଗୋବର-ଧାନ ପ୍ଲାଣ୍ଟର ବିକାଶ ପାଇଁ ଇନ୍ଦୋର କ୍ଲିନ୍ ଏନର୍ଜି ପ୍ରାଇଭେଟ ଲିମିଟେଡ୍ (ICEPL) ସହିତ ସହଭାଗୀ ହୋଇଛି?

- A) State Bank of India
- B) Bank of Baroda
- C) HDFC Bank
- D) ICICI Bank

Which of the following estate was launched by President Ram Nath Kovind at Rashtrapati Bhavan to promote the importance of Ayurvedic plants and their effects on human body? ଆୟୁର୍ବେଦିକ ଉଦ୍ଭିଦଗୁଡ଼ିକର ମହତ୍ତ୍ୱ and ଏବଂ ମାନବ ଶରୀର ଉପରେ ଏହାର ପ୍ରଭାବକୁ ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ କରିବା ପାଇଁ ରାଷ୍ଟ୍ରପତି ରାମ ନାଥ କୋବିନ୍ଦଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ରାଷ୍ଟ୍ରୀୟ ଭବନରେ ନିମ୍ନଲିଖିତ ସମ୍ପତ୍ତି ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଉଦ୍ଘୋଷିତ ହୋଇଥିଲା?

- A) Jeevan Vanam
- B) Suraksha Vanam
- C) Arogya Vanam**
- D) Swastha Vanam

Pooja Jatyan, Shyam Sundar and Jyoti Balyan are related to which sports? ପୂଜା ଜାତିଆନ୍, ଶ୍ୟାମ ସୁନ୍ଦର ଏବଂ ଜ୍ୟୋତି ବାଲିଆନ୍ କେଉଁ ଖେଳ ସହିତ ଜଡ଼ିତ?

- A) Badminton
- B) Discuss Throw
- C) Javelin Throw
- D) Archery**

Who has been appointed as the new Police Commissioner of Mumbai by Maharashtra government? ମହାରାଷ୍ଟ୍ର ସରକାରଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ମୁମ୍ବାଇର ନୂତନ ପୋଲିସ କମିଶନର ଭାବେ କିଏ ନିଯୁକ୍ତ ହୋଇଛନ୍ତି?

- (a) Rakesh Sharma
- (b) Sanjay Pandey**
- (c) Abhishek Singh
- (d) Madhabi Puri Buch

Cricket Sonny Ramadhin who passed away recently represented which cricket playing nation? ନିକଟରେ କ୍ରିକେଟ୍ ଖେଳାଳି ସନ୍ନି ରାମାଦିନଙ୍କ ଦେହାନ୍ତ ହୋଇଛି । କ୍ରିକେଟ୍ ଖେଳୁଥିବା କେଉଁ ରାଷ୍ଟ୍ରକୁ ସେ ପ୍ରତିନିଧିତ୍ୱ କରୁଥିଲେ ?

- A) Pakistan
- B) Bangladesh
- C) West Indies**
- D) Sri Lanka